SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL PROEN Nº 09/2023

PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA

CHAMADA PÚBLICA

(Público Alvo: DISCENTES QUILOMBOLAS OU INDÍGENAS)

RETIFICAÇÃO 01

O Instituto Federal do Amapá, através da Pró-reitoria de Ensino – PROEN, no uso de suas atribuições

legais e conforme ofício nº 346/2023/CGRED/DIPPES/SESU/SESU-MEC de 27 de junho de 2023,

prorroga o período para as inscrições dos estudantes que pleiteiam vagas no Programa de Bolsa

Permanência (PBP), alterando assim as etapas seguintes.

Onde se lê:

8. CRONOGRAMA

8.1.  O cronograma a seguir apresenta as atividades a serem desenvolvidas, os respectivos períodos,

responsáveis e locais.

DATAS ATIVIDADE RESPONSÁVEL LOCAL

Até 30/06/2023
Cadastro no sistema PBP,
assinatura e inserção do temo de
compromisso assinado e digitalizado

Discente
candidato à  bolsa

Sistema eletrônico de
gestão do programa
http://sisbp.mec.gov.br

Até 30/06/2023
Entrega da documentação

comprobatória

Discente
candidato à bolsa

Formulário eletrônico
https://forms.gle/r7HLtkESH
cCq2kWk9

A partir de 07/06/2023
considerando as vagas
disponíveis até o limite
máximo de 10 (dez) mil
bolsas, conforme
previsão orçamentária do
MEC para 2023

Aprovação dos cadastros dos

discentes que tiverem os pedidos

deferidos

PROEN

Sistema eletrônico de

gestão do programa

http://sisbp.mec.gov.br

04/07/2023
Publicação da relação dos
candidatos aprovados

PROEN
Sítio institucional
https://ifap.edu.br/index.php/a
coes-programas/permanencia

http://sisbp.mec.gov.br/
https://forms.gle/r7HLtkESHcCq2kWk9
https://forms.gle/r7HLtkESHcCq2kWk9
http://sisbp.mec.gov.br/
https://ifap.edu.br/index.php/acoes-programas/permanencia
https://ifap.edu.br/index.php/acoes-programas/permanencia

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

16 (dezesseis) dias  após a

autorização do cadastro

(conforme cronograma do

programa)

Homologação das bolsas

PROEN

Sistema eletrônico de

gestão do programa

http://sisbp.mec.gov.br

Leia-se:

8. CRONOGRAMA

8.1. O cronograma a seguir apresenta as atividades a serem desenvolvidas, os respectivos períodos,

responsáveis e locais.

DATAS ATIVIDADE RESPONSÁVEL LOCAL

Até 30/07/2023

Cadastro no sistema PBP,
assinatura e inserção do
temo de compromisso
assinado e digitalizado

Discente candidato à
bolsa

Sistema eletrônico de
gestão do programa
http://sisbp.mec.gov.br

Até 30/07/2023

Entrega da
documentação

comprobatória

Discente candidato à
bolsa

Formulário eletrônico
https://forms.gle/r7HLtkESH
cCq2kWk9

A partir de 07/06/2023
considerando as vagas
disponíveis até o limite máximo
de 10 (dez) mil bolsas, conforme
previsão orçamentária do MEC
para 2023

Aprovação dos cadastros

dos discentes que tiverem

os pedidos deferidos

PROEN

Sistema eletrônico de

gestão do programa

http://sisbp.mec.gov.br

04/08/2023
Publicação da relação
dos candidatos aprovados

PROEN
Sítio institucional
https://ifap.edu.br/index.php/a
coes-programas/permanencia

16 (dezesseis) dias  após a

autorização do cadastro (conforme

cronograma do

programa)

Homologação das
bolsas

PROEN

Sistema eletrônico de

gestão do programa

http://sisbp.mec.gov.br

Macapá, 03 de julho de 2023.

Gilceli Chagas Moura

Pró-reitora de ensino em exercício

Portaria nº1932/2023 GR/IFAP

http://sisbp.mec.gov.br/
http://sisbp.mec.gov.br/
https://forms.gle/r7HLtkESHcCq2kWk9
https://forms.gle/r7HLtkESHcCq2kWk9
http://sisbp.mec.gov.br/
https://ifap.edu.br/index.php/acoes-programas/permanencia
https://ifap.edu.br/index.php/acoes-programas/permanencia
http://sisbp.mec.gov.br/